Onor. Preoţime este Invitată să se pre
zinte în preziua adunării Secţiei la o confe
renţă prealabilă, ce se va ţinea în sala semi-
narialâ la ora 6 seara.

Participanţii să anunţe cu 8 zile înainte
preotului loan Ardelean, Micălaca, pentru car-
tiruire.

Dat în şedinţa de Comitet a Secţiei Arad,
la 10/23 Iunie 1924.

Prot. loan Georgia, Pr. Dr. I. Felea,
president. secretar.

Nr. 75/1924. P. Duh. tract.

A v i z .
Din jos semnaţii duhovnici oficiali ad onoratei

preoţime din tractul protop. Timişoara învităm în- /
treaga preoţime tractuală, ca amăsurat ordinului în
vigoare al preaînaltei stăpâniri bisericeşti diecezane
să se prezinte Marţi, la 13/26 August (Postul Ador
mirii Maicei Domnului) orele 7 a. m. în sf.
biserică, protopresbiterală din Timişoara în sco
pul de a se provede soborniceşte cu S. S. Taine.
Toate oficiile parohiale sunt rugate a comunica acest
Aviz celoralalţi fraţi preoţi din parohiile loca
lităţii lor; căci altă învitare specială nu se face. Par

t ic iparea în corpore a întregei preoţime este obliga
toare, iar absenţa trebue st o justifice în decurs de
8 zile, deadreptul P. S. Sale Domnului Episcop
diecezan.

Timişoara, Ia 30 Iulie (12 Aug.) 1924.
Gavriil Selegtanu, loan Balta,

preoţi, duhovnici tractuali.

C O N C U R S E .
Ad. Nr. 2831/1924.

Se publică concurs pentru doi bursieri la facul
tatea teologică din Cernăuţi.

Una bursă e de 7200 lei anual.
Absolvenţii de Liceu trebue să aibă în testimo

niul de maturitate notă din limba greacă.
Terminul de recurgere până la 24 August (6

Septemvrie) 1924.
Arad, din şedinţa Consistorială a sen. bis. ţinută

în 1/14 Aug. 1924.
Consistorul ort. rom. din Arad.

—a— 1 - 2
Pentru îndeplinirea postului de capelan tempo

ral pe lângă veteranul paroh din Izvin, Nicolae Dara
bant în temeiul resoluţiunei Ven. Consistor din Arad
Nr. 2072/1924 se publică şi se repetează concurs cu
termin de 30 zile dela apariţia lui organul diecezan
„Biserica şi Şcoala".

română din Izvin spre a-şi arăta
desteritatea în cele rituale şi în oratorie.

Petiţiunile adjustate cu documentele prevăzute
în Regulamentul pentru parohii, adresate Comitetului
parohial din Izvin, să se incinsţeze în terminul con
cursual oficiului protop. ort. român din Timişoara.

Din şedinţa comitetului parohial, ţinută în Izvin,
la 7/20 Iulie 1924. ,

In conţelegere cu: Dr. P. Ţiucra, protopop.
— • — 1—3

Pentru întregirea vacantului post de preot-pa-
roh din parohia Bara, tractul Belinţului, se escrie con
curs cu termin de 30 zile dela prima publicare în
«Biserica şi Şcoala".

Emolumentele împreunate cu acest post sun t :
1 Usufructul unei serii de pământ, arător, par

Comitetul parohial îşi rezervă drep
tul a preda lucrarea acelui întreprinzător, în care va
avea mai mare încredere şi nu rebonifică spesele de
călătorie.

Condiţiile speciale, planul şi devizul speselor de
reparare se pot vedea la of. paroh. ort. rom. din
Tauţ (jud. Arad) în fiecare zi.

Tauţ, 2/15 Aug. 1924. .
* Comitetul parohial.